
 

 

 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  

     
     

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L 
Em 30 de Junho de 2022 

Valores expressos em Reais (R$) 

     
     
 A T I V O            2.623.758    P A S S I V O            2.623.758  

   ATIVO CIRCULANTE            2.533.149      PASSIVO CIRCULANTE            2.108.400  

      Disponivel            2.522.522         Fornecedores                 42.115  

      Valores a Receber                   2.798         Obrigações Tributarias                      371  
      Outros Créditos                   1.401         Obrigações Trabalhistas               179.791  

      Despesas Pagas Antecipamente                   6.428         Outras Obrigações            1.556.441  

         Projetos / Convênios                329.682  

     
   ATIVO NAO CIRCULANTE                 90.609      PASSIVO NÃO CIRCULANTE            2.000.000  

      Imibilizado Liquido                 66.347         Outras Obrigações            2.000.000  

      Intangivel Liquido                  24.262     
     
      PATRIMONIO SOCIAL          (1.484.642) 

         Fundo Patrimonial          (1.521.080) 

         Resultado do Exercicio                 36.438  

     
     
     
     
     
     
     

______________________________  ______________________________ 

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA 
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contabilista 

Presidente   CPF 948.907.498-53 

 



 

  

 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE 

 
 

 Demonstrações do Resultado 

 Em 30 de Junho de 2022 

 Valores expressos em Reais (R$) 

     
 Descrição  Junho  

     
 RECEITAS ORDINÁRIAS        151.265   

 Taxa de Filiação        144.062   

 Fundo de Reserva            7.203   
     
 RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS            6.500   

 Inscrições            6.500   

     
 OUTRAS RECEITAS                    -   

 Outras Receitas   -  
     
 DESPESAS OPERACIONAIS         (28.574)  

 Formação Técnica         (22.912)  

 Projetos de Golfe                   -   

 Despesa com Torneios          (5.271)  
 Despesas operacionais - Outros custos             (391)  

     
 DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (103.543)  

 Despesas com Pessoal         (28.359)  
 Energia Eletrica / Telefone / Internet              (552)  

 Aluguéis e Manutenção Prédio         (11.986)  

 Manutenção e Reparo              (100)  

 Suprimentos Admnistrativo              (621)  
 Despesas Diretoria           (2.781)  

 Serviços Profissionais         (40.273)  

 Despesas Legais e Judiciais              (591)  

 Seguros Diversos              (101)  
 Marketing           (8.868)  

 Despesas Tributarias           (7.127)  

 Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)  

 Outras despesas                   -   
     

 RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS         25.648   

     
 RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          28.246   

 Receitas Financeiras         30.381   
 Despesas Financeiras          (2.135)  

     
 RESULTADO NO MÊS          53.894   

 
 

      
______________________________  ______________________________   

OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   
CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   

Presidente   Contador   



 

  

 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE  

 
 

 
 Demonstrações do Resultado  
 Em 30 de Junho de 2022  

 Valores expressos em Reais (R$)  

      
 Descrição  Junho  Acumulado 

      
 RECEITAS ORDINÁRIAS        151.265        907.422  

 Taxa de Filiação        144.062        864.211  

 Fundo de Reserva            7.203          43.211  

      
 RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS            6.500          26.298  

 Inscrições            6.500          26.298  

      
 OUTRAS RECEITAS                    -        148.133  

 Outras Receitas   -       148.133  

      
 DESPESAS OPERACIONAIS         (28.574)      (672.755) 

 Formação Técnica         (22.912)      (193.712) 

 Projetos de Golfe                   -       (190.066) 

 Despesa com Torneios          (5.271)      (284.946) 

 Despesas operacionais - Outros custos             (391)          (4.031) 

      
 DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS       (103.543)      (501.514) 

 Despesas com Pessoal         (28.359)      (169.905) 

 Energia Eletrica / Telefone / Internet              (552)          (4.504) 

 Aluguéis e Manutenção Prédio         (11.986)        (71.128) 

 Manutenção e Reparo              (100)             (178) 

 Suprimentos Admnistrativo              (621)          (1.865) 

 Despesas Diretoria           (2.781)        (25.205) 

 Serviços Profissionais         (40.273)      (119.163) 

 Despesas Legais e Judiciais              (591)          (1.298) 

 Seguros Diversos              (101)             (618) 

 Marketing           (8.868)        (54.772) 

 Despesas Tributarias           (7.127)        (31.773) 

 Despesa com Amortização/Depreciação          (2.183)        (12.787) 

 Outras despesas                   -           (8.318) 

      
 RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS         25.648         (92.416) 

      
 RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS          28.246        128.854  

 Receitas Financeiras         30.381        145.614  

 Despesas Financeiras          (2.135)        (16.760) 

      
 RESULTADO NO MÊS          53.894          36.438  

 
 

______________________________  ______________________________   
OSMAR DA COSTA SOBRINHO  ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA   

CPF 524.606.908-78  CRC: 1 SP 123904/O-6   
Presidente   Contador   

 


